
 

1 

 

G.D.P.R. 

 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 03.07.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 51/03.07.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 03.07.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța din data de 03.07.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2.  Se modifică componența Comisiei zonale de soluționare a contestațiilor din cadrul examenului de 

Evaluare Națională pentru absolvenţii clasei a VIII-a, în anul şcolar 2024-2025, cf. Anexei. 

Art. 3. Se modifică Centrul de contestații pentru examenul de Evaluare Națională pentru absolvenţii clasei a 

VIII-a, în anul şcolar 2024-2025, cf. Anexei. 

Art. 4. Se aprobă Raportul Comisiei de verificare a aspectelor sesizate prin Adresa M.E.C. Nr. 

3651A/18.06.2025 la Liceul Tehnologic I.N.Roman Constanța, cf. Anexei Nr. 3651A/1/26.06.2025. 

Art. 5. Se aprobă Raportului Comisiei de verificare a aspectelor sesizate prin Adresa M.E.C. Nr. 

17570,17578,17631/17.06.2025 la Liceul Economic Virgil Madgearu Constanța, cf. Anexei. 

Art. 6. Se aprobă desemnarea unui locțiitor în C.O.Ș.P. din cadrul C.J.R.A.E. Constanța pentru a face parte din 

Comisia de Contestații, respectiv, inspector prof. Pahon Oana-Mirela. 

Art. 7. Se aprobă Procedura Operațională pentru verificarea și monitorizarea tehnico-financiară și a 

procedurilor de achiziții publice în cadrul proiectelor derulate prin Programul Național pentru Reducerea 

Abandonului Școlar de către unitățile de învățământ din județul Constanța, cod PO_SCIM_ISJCT_PRO_37, 

cf. Anexei Nr. 3898A/01.07.2025. 

Art. 8. Se aprobă reactualizarea datelor privind implementarea proiectelor din cadrul PNRAS de către echipa 

din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Constanța, cf. Anexei. 

Art. 9. Se aprobă delegarea atribuțiilor către I.Ș.G.A., prof. Loredana MANOLACHE privind semnarea deciziei 

de repartizare nr. 326/01.07.2025 pentru domnul IȘG, prof. Sorin Mihai, precum și avizarea pontajelor și a 

rapoartelor de activitate pentru perioada 01.07.2025-31.12.2026. 



 

2 

 

Art. 10. Se aprobă repartizarea pentru fiecare membru al echipei privind verificarea administrativă a rapoartelor 

financiare finanțate în cadrul Schemei de Granturi din cadrul Programului Național pentru Reducerea 

Abandonului Școlar, finanțate prin Componenta C15 - Educație a Planului Național de Redresare și Reziliență 

în România, runda I, II, la nivelul ISJ Constanța și introducerea anumitor atribuții membrilor echipei de 

implementare și reactualizarea rolurilor persoanelor implicate, cf. Anexei. 

Art. 11. Se aprobă Raportul Nr. 3893A/30.06.2025 cu privire verificarea absențelor la Școala Gimnazială Nr.1 

Mangalia și se pune în vedere unității de învățământ să ia măsurile legale care se impun, cf. Anexei. 

Art. 12. Se aprobă constituirea Comisiei de verificare a aspectelor sesizate în Adresa M.E.C. Nr. 

17965/30.06.2025, în următoarea componență: 

− Insp. prof. Anefi Icbal, 

− Insp. prof. Baciu-Iacob Magdalena, 

− Insp. prof. Nica Elvira 

Art. 13. S-a luat act despre Raportul Nr. 3291A/2/01.07.2025 cu privire la activitatea de control desfășurată la 

Școala Profesională Radu Prișcu Dobromir, cf. Anexei. 

Art. 14. S-a luat act cu privire la încetarea Contractului de management nr. 7573A/88/22.12.2021 al doamnei 

prof. T. C., ca urmare a cererii nr. 1069A/01.07.2025, cf. Anexei. 

Art. 15. S-a luat act cu privire la încetarea Contractului de management nr. 7573A/3/22.12.2021 al doamnei 

prof. B. R. I., ca urmare a cererii nr. 1070A/01.07.2025, cf. Anexei. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


